Domini MO cc° quadragesimo septimo, die martis post

quindenam Trinitatis. '))

Traces de sceau pendant sur simple queue. Ce sceau était

probablement celui de GuillaumeIII d'Aurillac, évêque de Paris,
décrit dans l'Inventaire sous le n° 6788, d'après un type appendu
à un acte daté de 1236.

552(! Royaumont. 1246. Juin.

Z~er~Bj~orMn~ Hugonis de ~M~MMCO pro con-

~/?rMM!OK<?tractatus initi a ~r<B/6!<0Hugone cum

domino rege.

(J. 192. Poitou, n, n° 15. OriginalsceUé.)

Omnibus presentes litteras inspecturis, nos Hugo
Bruni comes EngoHsmensis, Guido de Leizeigniaco
et Gaufridus de Leizigniaco, filii Hugonis de Leizei-
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gniaco comitis Marchie, salutem. Noveritis nos

litteras karissimi patris nostri Hugonis de Leizei-

gniaco, comitis Marchie, et karissime matris nostre

Ysabellis, bone memorie, quondam regine Anglie,
vidisse sub hac forma

Hugo de Leigzeigniaco, comes Marchie, etc.

Actum in castns in praeria prope vilIam Pontium,

.anno Domini M"ce" quadragesimo secundo, mense

augusto. (Vide supra, n° 2980.)

Nos vero omnia predicta voluimus et concessi-

mus. Juravimus etiam omnia supradicta tenere et

firmiter observare, et quod contra per nos vel per
alios non veniemus in futurum. Promisimus in-

super quod, cum dilecti fratres nostri Guillermus

de Vatencia et Audemarus ad etatem legitimam per-

venerint, omnia predicta concedent sicut et nos, et

jurabunt se eadem tenere et firmiter observare, et

super hoc litteras suas sicut et nos domino regi tra-

dent. In hujus autem rei testimonium et muni-

men, presentes litteras fieri fecimus et sigillis nos-

tris muniri. Actum apud abbatiam Beate Marie

RegaHs, -juxta Pontysaram, anno Domini millesimo

quadragesimo sexto, mense junio.

Ces lettres sont scellées de trois sceaux en cire verte pendants

sur lacs de soie rouge, savoir

<. Sceau de Hnj;uea XI le Brun, comte d'Angoulême, décrit dans

l'Inventaire sous le n° 835.

2. Gui de Lusignan. Voyez dans l'jftMH~tre le sceau de Gui

de Lusignan, décrit sous le n° 2638. Les empreintes du sceau

et du contre-sceau sont absolument les mêmes. Mais les

tependes offrent quelques différences. On lit sur celui-ci

S. GufDOxfS DE M~RCHtA MlUTtS, et an contre-sceau

SKCnETCM GftDOXtS.

3. Geoffroi de Lusij{nan.–Voyez les sceaux décrits dans l'Inven-

taire sous les n'~ 2636 et 2637, d'après des types appendus

a des actes datés de 1225 et de 1269. Celui-ci diffère en ce

que les armoiries du contre-sceau sont: un éeuburelé, au

Mon rampant contourné brochant sur te tout, brisé d'un

lambel de cinq pendants.

5SS7 1246 (avant le mois de juillet).

MeHM~e adressé aK Roi et au légat, au nom de

Jehan et de Baudouin ~!?esHes~& de Bouchard

d'Avesnes et de Marguerite de Dampierre, pOM?'

établir la ~MK:<e de leur M~MMHce.

(J. 5M. Flandre,I, sac5, n° 15 bis. Original.)

Sire, nous voulons que vous sachiés, et vous et

mesires li légas, que mesire Bouchars d'Avesnes,

en i. chaste] qui est en Hainaut, c'on apèle Hai-

mon Caisnoi, espousa et prist à femme madame

Margarite, qui orendroit est contesse de Flandres

et de Hainout, et lors estoit suer madame Jehanne

qui lors estoit contesse de ees meismes terres; et si

l'espousa et prist à femme en plaine église, et sol-

lempnelment, sans contredit et sans chalange. Et

bien le vost et bien s'i consenti madame Margarite
la contesse qui est devantdite, ne nule force ne l'en

fu faite, et bien avoitl'eage de marier. Et fu fais cist

mariages devant moult de bonnes gens, prevoires et

clers, chevaliers et serjans, bourjois et autres, et

en tel leu où chascuns-pooit entrer et aler. Et encor

plus qu'il fut crié que chascuns venist et fust au

mariage qui voudroit. Et après, quant il l'ot

ensi prise et espousée il l'enmena et giut à li

comme à sa femme, et furent ensamble bien par
vin. ans et plus, tout en pais et sans nul chalenge.
Et furent ensamble dedens cel terme si comme

maris et femme en toutes choses, et dedens cel

meismes terme orent enfans monsignor Jehan

d'Avesnes et monsignor Bauduin, son frère, et

i. autre qui mors est. Et si les tindrent comme leur

loiaus enfans et norrirent, et les apelèrcnt commu-

nement lor nz. Et dedens cel meismes terme,

ala plusors fois madame Margarite, qui or est con-

tesse, à sa sereur madame Jehanne devantdite, et

revenoit moult volentiers à monsignor Bouchart,

son baron, comme à son signor. Et dedens cel

terme meismes avint-il que mesire Bouchars de-

manda et requist la partie de l'éntage sa femme de

conte Ferrant et de sa femme, madame Jehanne

devantdite. Et à deerriens fu faite mise de ceste

chose en gentilshommes do pais, en tel mannière

qu'il enquerroient la droiture que messire Bouchars

d'Avesnes devoit avoir en Flandres et eu-Hainou,

et d'éritage et d'eschéance, par la raison de sa

femme. Et de ce furent faites lètres en quèles li

cuens Ferrans devantdiz et sa femme madame

Jehanne apeloient madame Margarite, qui or est

contesse de Flandres, femme monsignor Bouchart.

Et si Rancèrent à tenir qanque cil diseur en di-